
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ
29 сентября 2015 г. № 28-т

г. Саранск

Об утверждении Модельного план мероприятий («дорожная карта») по 
развитию внутрисекторальной конкуренции на рынке оказания услуг по

подключению потребителей к электросетям в Республике Мордовия

В соответствии с пунктом п. 4 Плана мероприятий («дорожная карта») по 
развитию конкуренции в Республике Мордовия, утвержденного 
распоряжением Правительства Республики Мордовия от 03.02.2014 г. № 56-Р, 
в целях развития и поддержке конкуренции на республиканском рынке товаров 
и услуг на системной основе, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Модельный план мероприятий («дорожная карта») по 
развитию внутрисекторальной конкуренции на рынке оказания услуг по 
подключению потребителей к электросетям в Республике Мордовия.

2. Контроль за реализацией Модельного плана возложить на Первого 
заместителя Министра А.А. Волкова.

Министр /



Утвержден
приказом Министерства энергетики 
и тарифной политики Республики 
Мордовия
от29 сентября 2015 г. № 28-т

Модельный план мероприятий («дорожная карта»)
по развитию внутрисекторальной конкуренции на рынке оказания услуг по подключению потребителей к электросетям

в Республике Мордовия

I. Общее описание «дорожной карты»
1. Реализация Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию внутрисекторальной конкуренции на рынке оказания услуг по 

подключению потребителей к электросетям в Республике Мордовия (далее - «дорожная карта») направлена на развитие внутрисекторальной 
конкуренции. Определены отраслевые мероприятия, реализация которых будет способствовать развитию добросовестной конкуренции и 
конкурентных отношений на рынке оказания услуг по подключению потребителей к электросетям республики.

Целями «дорожной карты» являются:
развитие внутрисекторальной конкуренции на рынке оказания услуг по подключению к электросетям; 
сокращение административных барьеров при оказании услуг по подключению потребителей к электросетям, 
уменьшение количества этапов технологического присоединения к электрическим сетям территориальных сетевых организаций; 
сокращение времени на прохождение этапов по получению доступа к электрическим сетям территориальных сетевых организаций; 
снижение стоимости услуг по подключению потребителей к электросетям;

II. Контрольные показатели (индикаторы) и целевые ориентиры

Наименование показателя 2015г. 2016г. 2017г.
1 3 4 5

1. Средний срок подключения к электросетям, дней 45 43 41
2. Среднее количество процедур, необходимых для подключения к электросетям, единиц 4 4 4
3. Удовлетворенность эффективностью процедур по подключению к электросетям, 
средний балл

3,8 4,0 4,2

4. Доля потребителей удовлетворенных качеством оказания услуг по подключению к элек­
тросетям, процентов 70 75 80

5. Количество публикаций через СМИ о порядке осуществления технологического 
присоединения к электросетям, штук 2 5 5

( (



III. План мероприятий

№
п/п Мероприятия Срок реализации Ключевое событие/результат Ответственный

исполнитель
Системные мероприятия

1

Анализ конкурентной среды на рынке по 
подключению потребителей к электросетям, в 
т.ч. по формам собственности, количеству 
участников, объема услуг.

до 1 апреля (по 
итогам года)

аналитическая записка о 
состоянии конкурентной среды 

на рынке услуг по подключению 
потребителей к электросетям

Министерство 
энергетики и тарифной 
политики Республики 

Мордовия

2 Участие в работе Координационного совета по 
развитию конкуренции в Республике Мордовия

в соответствии с 
планом-графиком

выполнение решений 
Координационного совета по 

внедрению Стандарта развития 
конкуренции в Республике 

Мордовия в пределах 
компетенции

Министерство 
энергетики и тарифной 
политики Республики 

Мордовия

3

Обеспечение информационной открытости 
конкурентной среды через публикацию в 
средствах массовой информации и Интернет- 
ресурсах основных показателей развития 
конкуренции

постоянно

широкое информирование 
субъектов предпринимательской 
деятельности и потребителей о 

состоянии конкурентной среды и 
основных показателей развития 

конкуренции

Министерство 
энергетики и тарифной 
политики Республики 

Мордовия

1 Среднее время подключения к электросетям

1  Л 1.1
Подготовка регламента по процедуре 
предоставления услуг по подключению к 
электросетям

2015 г,
регламент по процедуре 
предоставления услуг по 
подключению к электросетям

Минисгерство 
энергетики и  тарифной 
политики Республики 

Мордовия во 
взаимодействии с 
эл ектрос етевыми 
организациями

2 Среднее количество процедур, необходимых для подключения к электросетям

2.1

Разработка и принятие регламента прохождения 
разрешительных процедур в сфере земельных 
отношений и строительства, связанных с 
подключением к электрическим сетям

2015 г.

регламент прохождения 
разрешительных процедур в 
сфере земельных отношений и 
строительства, связанных с 
подключением к электрическим

Министерство 
строительства и 

архитектуры 
Республики Мордовия 
во взаимодействии с

( (



№
п/п Мероприятия Срок реализации Ключевое событие/результат Ответственный

исполнитель
сетям администрациями 

муниципальных 
районов и г. о.Саранск

2.2

Размещение на официальном сайте 
Министерства энергетики и тарифной политики 
Республики Мордовия в разделе «Повышение 
доступности энергетической инфраструктуры» 
информации о порядке технологического 
присоединения к электросетям

с 1 июня 2015 г. по 
31 декабря 2017 г.

повышение информированности 
потенциальных заявителей 
(потребителей) об 
осуществлении 
технологического 
присоединения к электросетям

Министерство 
энергетики и тарифной 
политики Республики 

Мордовия

3 Удовлетворенность эффективностью процеду]р по подключению к электросетям

3.1

Разработка методики проведения Мониторинга 
удовлетворенности потребителей качеством 
оказания услуг, стоимостью и качеством 
официальной информации о предоставлении 
услуг по осуществлению технологического 
присоединения

с 1 июня 2015 г. 
по 31 августа 2015 г.

информированность органа 
исполнительной власти об 
удовлетворенности потребителей 
качеством оказания услуг по 
осуществлению 
технологического 
присоединения

Министерство 
энергетики и тарифной 
политики Республики 

Мордовия

3.2

Создание на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифной политики Республики 
Мордовия инструмента, позволяющего 
заявителю (потребителю) оценивать степень 
удовлетворенности качества оказания услуг по 
осуществлению технологического
г т г » т 1 л / л а т т т т о т т т 1 а

с 1 июня 2015 г. 
по 31 августа 2015 г

возможность потребителей 
доведения до органа 
исполнительной власти сведении 
об удовлетворенности качеством 
оказания услуг по 
осуществлению 
технологического 
присоединения

Министерство 
энергетики и  тарифной 
политики Республики 

Мордовия

3.4

Проведение мониторинга удовлетворенности 
потребителей качеством оказания услуг, 
стоимостью и качеством официальной 
информации о предоставлении услуг по 
осуществлению технологического 
присоединения

с 1 июня 2015 г. по 
31 декабря 2017 г.

информированность органа 
исполнительной власти об 
удовлетворенности потребителей 
качеством оказания услуг по 
осуществлению 
технологического 
присоединения

Министерство 
энергетики и тарифной 
политики Республики 
Мордовия, ГКУ РМ 

«НЦСЭМ»



№
п/п

Мероприятия Срок реализации Ключевое событие/результат Ответственный
исполнитель

4 Количество публикаций через СМИ о порядке осуществления технологического присоединения к электросетям

4.1

Использование СМИ для распространения 
информации о порядке осуществления техно­
логического присоединения к электрическим 
сетям

с 1 июня 2015 г. по 
31 декабря 2017 г.

повышение информированности 
бизнес-сообщества о порядке 
осуществления техно­
логического присоединения к 
электрическим сетям

Министерство 
энергетики и тарифной 
политики Республики 

Мордовия


